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W badaniach wykorzystywane są substancje nietoksyczne                       
i bezpieczne dla środowiska: związki krzemoorganiczne, oleje 
naturalne oraz propolis. Pył drzewny i jego wyizolowane składniki 
po procesie impregnacji wymienionymi substancjami i ich 
mieszaninami oraz po procesie ekstrakcji wodą poddawane są 
analizom chemicznym, w celu udzielania odpowiedzi, czy badane 
substancje wiążą się trwale z drewnem, celulozą i ligniną. 
Oczekiwanym rezultatem badań jest otrzymanie preparatów 
ulegających w niewielkim stopniu procesowi ekstrakcji wodą, co 
umożliwiłoby zastosowanie ich w ochronie drewna użytkowanego 
na zewnątrz. 

Propolis 

Propolis jest naturalną substancją zbieraną przez 
pszczoły z pączków i młodych pędów drzew oraz 
roślin zielonych. Skład propolisu zależy m.in.: od 
roślinności, z której był zbierany i dlatego zawiera 
od 150 do ponad 300 różnych związków 
chemicznych. Jednak niezależnie od pochodzenia 
wykazuje zbliżoną aktywność przeciwgrzybiczną              
i przeciwbakteryjną, co wskazuje na jego 
potencjalne zastosowanie w ochronie drewna. 

Oleje naturalne  

Oleje naturalne od pokoleń stosowane są w celu poprawy wyglądu          
i wydłużenia cyklu życia wyrobów z drewna. Przyczyniają się do 
zwiększania hydrofobowości oraz skutecznie utrwalają substancje 
aktywne w drewnie. Główną ich zaletą jest to, że pochodzą                   
z odnawialnych źródeł i są przyjaznymi dla środowiska środkami 
ochrony.  

Związki krzemoorganiczne są substancjami zyskującymi coraz 
liczniejsze zastosowanie w ochronie drewna, a także są nietoksyczne            
i bezpieczne dla środowiska. Takie właściwości drewna, jak: stabilność 
wymiarowa, ognioodporność, hydrofobowość, odporność na czynniki 
atmosferyczne i biologiczne czy wytrzymałość mechaniczna ulegają 
poprawie dzięki zastosowaniu tej grupy związków. 

Związki krzemoorganiczne 

Analiza chemiczna  

Spektrofotometr firmy Mattson typ 
Infinity  z transformacją fourierowską 

 

Spektrofotometr Absorpcji 
Atomowej (AAS) Series AA  
280 firmy Agilent Technologies 

Analizator elementarny 
model FLASH 2000 firmy 
Thermo Scientific 
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W związku ze znacznymi ograniczeniami w stosowaniu substancji 
biologicznie czynnych w środkach ochrony drewna wprowadzonymi 
przez Unię Europejską (m.in. Dyrektywy: 1998/8/WE, 2004/42/WE) 
oraz rozporządzenia krajowe, w pracy podjęto badania nad 
określeniem reaktywności nowych, bezbiocydowych, przyjaznych 
dla środowiska preparatów impregnacyjnych z różnymi gatunkami 
drewna oraz jego głównymi składnikami –  celulozą i ligniną. 

Drewno jako materiał całkowicie odnawialny oraz ze względu na 
liczne specyficzne właściwości znalazło zastosowanie w wielu 
gałęziach przemysłu. Jednak mimo wielu zalet wykorzystanie tego 
surowca ograniczone jest przez jego wady, do których można 
zaliczyć m.in.: hydrofilowość, pęcznienie czy podatność na czynniki 
biotyczne i abiotyczne. Dlatego w celu zwiększenia trwałości 
drewna wykorzystywane są chemiczne środki jego ochrony. 
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